Matth 26.

E

meant.

Comprehē-
sio Iesu quā
fuerit cru-
delis.

Captiuitas
Iesu quam
fuerit con-
tumeliosa.

meant. Considera quoque hic iterum in Christi captiuitate, quomodo simul in ipsum irruunt omnes. Nemo non vult singularem Domino Iesu contumeliam inferre. Nemo est qui se non velit de sui prostratione in terram, vindicare. Omnes clamant, seuiunt cuncti. Alius huc, alius trahit alio. Hic cædit, hic subfannat, hic blasphematur, alius maledicit, alius illudit. Agnum itaque mansuetissimum, vt rabidi canes furiosive lupi dilaniant. Considerandum tertio, non solum dolorosam ac pœnis referendam hanc Christo fuisse captiuitatem, verum etiam contumeliam & ignominiam plenam. Qui enim captus est, sui esse desinit iuris: manetque non liber, sed ad alterius cogitur duciturque voluntatem. Hanc tamen ignominiam Christus, quomodo cuncta alia sponte ac libenter tolerauit. Considera quarto, quo is qui captus est, habetur dignior, maior ac melior, eo est eius captiuitas indignior & probrorior. Nemo autem dignior Christo.

Captiuitatem quamnam in nos ipsos exercere debeamus.

Quomodo
nos ipsos
debeamus
facere capti-
uos.
Sensus ho-
minis vt re-
frenandi sint
Oculi quo-
modo capti-
uandi sint.

Aures vt te-
nenda sint
captiuae.

1. Cor. 13.

Quomodo nostri amore Iesus captus, captiuum se quoque Iudæis tradidit, ita nos quoque debemus nos ipsos facere captiuos. Omnes sensus nostros, omnia membra, intellectum quoque captiuemus in obsequium Christi. Captiuemus, hoc est, captiuos teneamus sensus nostros sub freno & disciplina, ne liberè se ad ea quæcunque appetunt, conuertant: ne recipiant noxia, ne occupent se ociose, sed ad Christi amorem & laudem semper ferueant prompti. Captiuentur oculi, ne videant illicita, vnde tententur prouocentur ve ad concupiscentias luxuriæ, gulæ, auaritiæ. Hoc modo sanctæ quædam virgines olim oculos captiuos tenebant, vt nuditatem corporis sui præter manus & pedes, amore castitatis nunquam conspexerint. Hoc modo viri sancti, vt Hugo Gratianopolitanus episcopus, Rogerius, &c. nullius mulieris tantisper contemplati sunt faciem, vt denuo occurrentem possent agnoscere. Nec tantum viri, sed etiam mulieres sanctæ, vt Gertrudis, seu Trutha Halberstattenfis, alięque multæ eiusmodi, vbi viris locutæ fuerant, quod interdum erat necessarium, aded refrenatis oculis redibant puræ, vt nunquam eorundem viderint faciem. Captiuas deinde teneamus aures, vt non audiamus rumores seculares, praua colloquia, verba scurrilia, minusque pudica. Non audiamus quoque detractiones, quia omnia hæc conscientiam vehementer inquinant, malas vanasque cogitationes gignunt ac nutriunt, quomodo Apostolus quoque dicit: *Corrumpunt bonos mores colloquia mala.* Captiuas teneamus manus à tactu illicito. Captiuam teneamus voluntatem nostram sub voluntate nostri superioris in voluntatem Dei. Captiuemus demum totum corpus nostrum in obsequium Christi. In multis enim qui Deo vult viuere debet se ipsum mortificare, libertatem sibi perniciosam adimere, & sub iugo diuinæ voluntatis in captiuitatem se redigere. Item roga Dominum Iesum, qui se tui amore tradidit captiuum, vt te quoque sibi accipiat, teneatque captiuum.

IESUS FUIT LIGATUS. Articulus XII.

Ioan 18.

Cohors ergo & tribunus & ministri Iudæorum comprehenderunt Iesum, & ligauerunt eum.

HOMI-

HOMILIA XII.

Singulari Domini Iesu ligatio habet articulum, quia singularem habet & poenam & contumeliam. Neque enim omnes capti ligabantur, sed i tantum, qui crimina sola morte expianda commiserant, cuiusmodi aestimabant, volebantque aestimari Dominum Iesum, cui vincula adijciunt. Fuit igitur præter captionem hæc ligatio poena & contumelia Iesu singularis: fuit aliunde quoque contumelia. Putabant enim vinculis posse teneri illum, qui omnipotens est. Detraxerunt igitur maiestati illius diuinæ, qui vincula Domino Iesu apponunt, quasi homini soli impotenti. Compatere hic Domino Iesu ex visceribus tuis. Iuste enim valde compateris, quandoquidem pro peccatis tuis hæc patitur. Attende quoniam is, in cuius potestate, in cuius manu sunt omnia, aded vt nisi ipse teneret, nihil in mundo, nec mundus, nec creatura quæcunque subsisteret, permittit se ligari tractarique ab illis, quibus esse dat & viuere. & qui coram ipso cinis sunt & puluis, imò veritatis nihil. Sunt certe non minus eruditi, quam deuoti quidam, qui tribus funibus, aut trifariam Dominum perhibent ligatum, ligabantur eius manus, in collum deinde funem, seu (vt plerique contendunt) catenam ferream iniiciunt, tertio fune circumplectantur Christi corpus circa ventrem aut lumbos. Neque tamen fortasse Iudæi hæc egerunt, quod timerent Dominum sibi è manibus lapsurum: sed quia sciebant quod illi ad ignominiam hæc tam sedula multiplexque ligatio esset futura, quasi insigniter scelerato: idè multis eum vinculis ligatum strinxerunt. Tres alij ligationis assignant rationes. Vnam aiunt, ne manus eorum Iesus euaderet, admoniti à Iuda, vt eum cautè ducerent, quia veluti magus consueuisset ex intuentium oculis disparere. Altera causa erat, quia reum mortis volebant significare, Tertia, quia ipse vt ligatos nos solueret, ligari voluit. Omnes enim funiculis peccatorum trahebamur ligati. Considerandus est iuxta Anselmum & alios, ligandi modus atque iniuria. Quæcunque enim Christo inferebant, hoc faciebant modo, qui poenam illi exaggeraret maiorem. Proinde interim dum Iesum comprehendunt, aiunt deuoti ipsum ad terram ab hostibus prostratum, atque aded dure manibus ligatum, vt ex vnguibus eius (quod mirum non erat in Christo, vt potè qui tenerimæ erat complexionis) sanguis eliceretur. Prostrauerunt ipsum ad terram, quomodo fuerant ipsi prostrati. Appodiauerunt (vt sic loquar) super pectus eius. Spuerunt in faciem eius, & (vt nonnulli volunt) os Iesu violenter (ne claudi possent) apertum tenuerunt, donec sputa ingesserunt sua, ac phlegmata quibus pene illum suffocauerunt. Hæc quamuis in sacra non manifestè habeantur scriptura, ex Iudæorum tamen consuetudine possit hoc probari: quia ijs quibus potissimè erant infensi, ita faciebant. Ex figura quoque, quia olim vt fratrem Aaron, quum in vituli nollet conflationem consentire, eorundem patres spiritus suffocarunt. Quod Hebræi quoque ipsi confitentur. Certum est autem, nulli sanctorum irrogatam iniuriam, cuiusmodi Christo non fuerit illata maior: Vnde quia Christum Iudæi conspuerunt, quod Euangelium in domibus Caiphæ & Pilati astrunt factum, nec sapius alibi factum negat: ita conspuerunt, quam qui potuerunt grauissimè.

Ligatio Iesu quam fuerit contumeliosa.

Trifariam ligatū fuisse Christum.

Ligationis Christi rationes tres.

Anselmus. Ligationis Christi modus.

Christum ad terram prostratum in captione.

Vt frater Aaron quomodo interemptus.

Matt. 26. 27. Marc. 14. 15.

Vinculis quibusnam mysticis quisq; ligare sese debeat.

Ligatum tui causâ Dominum videns, caue ne iterum te in vincula, hoc est, in peccata conijcias, porius autē vinculis charitatis Domino Iesu astringi peras. Liga temetipsum funibus præceptorum Dei, liga temetipsum nexibus charitatis, ne proximo facias quod tibi nolis fieri. Nihil ad eò tenet hominem, ne perperam quid agat, nec prohibitum transgrediatur, quam charitas. Liga linguam tuam, cum illius habeas potestatem, ne ad detractoria, ne ad contumeliosa, ne ad scurrila denique laxetur verba. Lege apostolum Iacobum, quam vile sit membrum lingua, si bene regatur, hoc est, si sub freno diuini timoris & silentij funibus restricta arceatur, quod religiosi faciunt boni: quam validum item pestiferumq; sit malum, si liberum relinquatur. Nobilissimum tamen omnium est vinculorum charitas. O felicem, qui hoc vinculo Christo est alligatus. Hoc putamus vinculo alligatum Paulum, quando dicebat: *Quis nos separabit à charitate Christi & tribulatio & angustia &c.* Et infra: *Certus sum enim, quod neque mors, neque vita, &c. neque creatura aliqua poterit nos separare à Charitate Dei, que est in Christo Iesu.* Hoc funiculo Agnes beatissima Christo suo fuit sponso alligata, vnde nullis muneribus, nullis promissis, non minis, non pœnis denique, vt præfecti filium respiceret, poterat auelli. His funibus Lucia sanctissima erat alligata, quæ multis boum paribus à loco, vbi Christo hærebat, ad lupanar non poterat abduci. His funibus pij ligauerunt se religiosi, puta obedientiæ, castitatis, atque voluntariæ paupertatis, quibus constructi, in multijugi virtutum operatione Christo semper coherent.

Funibus quibusdam seipsum mysticè ligare debet homo. Iacob. 3.

Vinculorum omnium nobilissimum esse charitatem. Rom. 8. S. Agnes.

B. Lucia. Funiculo triplici bonos religiosos Christo esse alligatos.

IESVS FUGIENTIBVS A SE DISCIPVLIS, est derelictus. Articulus XIII.

Marc 14.

Tunc (scilicet comprehenso Iesu) discipuli relicto eo, omnes fugerunt. Adolescens autem quidam sequebatur illum, amictus sindone super nudo, & tenuerunt eum. At ille relicta sindone, nudus profugit ab eis.

HOMILIA XIII.

Fuga discipulorum cur Christo fuerit dolorosa. Iob. 19. Psalm. 37.

Ivxta hunc locum nulli esse dubium debet, Christo discipulorum fugam non leuiter fuisse pœnosam, de qua inter dolores suos singulariter etiam est conquestus in Iob: *Fratres meos longè fecisti à me, & noti mei quasi alieni recesserunt à me.* Item, *Elongasti à me amicum & proximum, & notos meos à misericordia.* Quomodo enim Christo fuga atque recessio discipulorum, qui erant etiam filij sui, amici, & charissimi quos post matrem suam habebat in mundo, non fuisset dolorosa? Non tamen ideo fuit Christi cordi pœnosa, quasi discipulis egerit, aut quod solatio aliquo oprato propter illos priuatus sit: quin potius quia illos amabat, illis benefacere studebat, doluit pro illorum scandalo, doluit ipsorum infirmitatem, doluit illorum dolorem, quia sciebat eos dolentes atque orbatos magistro, in tristitia versari. Fuit tamen præterea quod ad iudicium humanum, & in hominum oculis, narrabatur quoque probrosum Christo, quod ab illo discipuli quoque ipse recesserant. Considerandum iterum, quod licet Petrus postea sequutus fuerit à longe, & Ioannes sub

cruce steterit, in principio tamē fugerunt simul omnes. Considerandum quoque tertio, quod de adolescente hic refertur, nesciri quis fuerit. Alij enim Ioannem, alij Iacobum, alij quendam ex domo ubi Christus coenauerat, tradunt fuisse. Condoledum quarto discipulorum est tristitia, qui fugerant à Domino, à magistro, à patre, à charissimorum quem habebant in mundo, & cuius amore tam parentes, quam vniuersa quæ vel habebant, vel habere poterant, reliquerant: ideo iam ambulabant tanquam oues sine pastore, expositi periculis & aduersitatibus multis. Erant enim sicut orphani & pupilli.

Mysticè quoniam fugiatur, redeatur uè ad Deum.

Primo omnium admonemur non fugere à Christo. Fugit à Christo, qui propter rem quamuis mundanā timorem vè humanum, iustitiam aut veritatem relinquit. In omni mortali peccato à Christo receditur. Sunt qui propter commodum temporale, sunt item alij qui propter molestiam quamuis vitandam, à Christo recedunt. Et sunt qui tentationi succumbunt, Christum deserentes: quia fatigantur ex pugna & tædio diutius resistendi. Noli tu fatigari fili. Res tua agitur. Christus triginta tribus annis pro te molestias pertulit, & non est pertasus labores & fatigationes, quas pro peccatis tuis perpeffus est: & tu vna tentatione fatigatus deficis? Quin cogitas, quod dum molestiam & laborem breuem vis euitare, incidis in æternum? Secundo discite omnem humanam amicitiam instabilem atque fallacem. Discite nihil confidendum in homine. Atque ideo consolari debemus, si aduersitatis tempore à nobis recedant amici, aut deserant nos ij, in quibus fiduciam, vt in amicis habuimus: quandoquidem Christus ita sustinuit. Non igitur tristari, sed in occasionem hoc nobis conuertere debemus, spei nostræ non ponendæ in hominibus, sed in solo Deo, qui fidelis, constantissimusq; est semper amicus. Tertio, ex fuga discipulorum discere debemus, quam nihil sit in homine, & quam nemo sibi aliquid debeat boni de se promittere, quando hi electi apostoli tam familiares, tamq; bonæ voluntatis, tentatione victi sunt. Nam Petri vbi nunc illa fuit constantia, qua, si omnes etiam scandalizarentur, se non scandalizandum promisit? Ioannes quoque quomodo memor non fuit singularis prærogatiuæ, qua Christus illum dilexit, ne à magistro atque consanguineo fugeret? Aut vbi illa tam ipsius quam Iacobi fratris tunc erat constantia, promittentium se posse bibere calicem, quem erat Christus bibiturus? Thomas quoque quomodo ab illa deuotione refriguit, qua iam pridem discipulos alloquens, dum ad Iudæam redire vellet Dominus, dixerat: *Eamus & nos, & moriamur cum illo.* Et quid reliqui omnes discipuli, dum exijs qui Dominum simul quoq; sequebantur, quidam eorum scandalizati ab Iesu retrocessissent: Christusq; his suis secum manentibus, dixisset interrogans: *Nunquid & vos vultis abire?* quid responderunt? Nonne per os Petri dixerunt omnes: *Domine, ad quem iunius & verba vite æternæ habes.* Et intra non multas horas quid promiserunt Christo? nonne se paratos fore polliciti sunt cum eodem intrare carcerem & commori? Et quid modo? Nemo apprehenderat, nemo etiam eos lædere poterat, virtute verbi prohibentis, quod Christus dixerat, *Sinite vos abire:* solū magistrum impie tractari videntes, ipso relicto, fugiunt omnes. Nemo igitur de se aliquid præsumat, nemo in se confidat, sed timeamus omnes & in Christo solo confidamus. Quarto, apostoli li-

Adolescens
Christo fe-
quens quis
fuerit.

Quis mysti-
cè dicatur
fugere à
Christo.

Amicitia
humana
quam sic in-
stabilis &
fallax.

Nihil boni
habere ho-
minem a se.
Matth. 26.

Marc. 14.

Matth. 20.

Ioan. 11.

Ioan. 6.

Præsumen-
dum nō esse
hominem de

cet fugerint, tamen ad Christum postea redierunt. Inde tu quoque disce, non
 semper iacendum in peccato. Si cecidisti, resurge. Si à Domino fugisti, redi
 ad illum. Pœnitendo de peccato, & malam reformando voluntatem, reditur.
 Dole quod fugisti, & propone posthac Domino fideliter constanterq; adhære-
 re. Non spernit Deus militem, licet ex prælio fugerit, ad se redeuntem. Scit
 multo plures esse socios mensæ, quam laboris & certaminis. Audi claman-
 tem: *Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos.* A la-
 bore reuocat & onere. Certè peccatum cuius hominum magnum imponit
 onus. Concupiscentijs verò seruire, aut velle satisfacere, quantus est labor?
 Ab hoc labore, ab hoc onere nos reuocans Dominus vult liberare. Si vocat,
 quomodo dedignaretur redeuntes suscipere: Noli timere, non improperebit
 fugam, non exprobrabit beneficia, non obijciat ingratitude. Non ipsum
 amarum inuenies. Quomodo igitur inuenies? pium, benignum, misericor-
 dem, occurrentem, te amplexantem, te osculantem, & pro reditu tuo festiui-
 tatem, hoc est, gaudium angelis suis in caelo instituentem. Recordare huius
 parabola in Euangelio, Christo declamante, propositæ. Esto certissimus.
 Haudquaquam Dominus pijsimus illam retulisset parabolam, nisi tecum
 quoque redeunte ad se pari agere vellet modo. Vt quid igitur differs redire?
 Cras præparabo me, inquis, & illud cras iterum in aliud cras differs, idq; tam
 diu, donec hora qua non putabis, hominis filius veniat, & te imparatum, licet
 diu expectatum, ante iudicij sui tribunal sistat: & tunc senties terribiliter i-
 ratum iudicem, quem modo benignissimum noluisti agnoscere patrem. Re-
 di igitur dum pœnitendi tempus est: ambula dum dies est, dum lucem habes,
 ne tenebræ te inuoluant.

IESUS AD ANNAM DUCITVR. Artic. XIV.

Ioan. 18. **E**T adduxerunt eum ad Annam primum. Erat enim socer
 Caiphæ, qui erat pontifex anni illius. Erat enim Caiphæ
 qui consilium dederat Iudæis, quod expedit vnum homi-
 nem mori pro populo.

HOMILIA XIV.

Ductio hæc quam fuerit dolorosa in-
 iuriolaque. **C**Apto Domino Iesu, festinarant ij, qui illum ducebant, licet vltro para-
 tum & euntem, ad ciuitatem. Ibant autem ipsius ductores in via, Chri-
 stum in lutum, in lapides, & ad inuia derudentes. In itinere quoq; tra-
 hunt & retrahunt, cadunt & impellunt ambulantem. Heu quid pijsimus Ie-
 sus in hoc itinere passus est? ligatus enim erat, & sibi subuenire non poterat.
 Heu quoties in itinere ductus & ligatus, vno huc, altero illuc retrahente, ceci-
 dit? quoties dum cecidit, quia resurgere non potuit, super terram tractus est?
 Considera quoniam Iudæi quicquid in mentem sibi venerat, quo Christo ca-
 lumniam, infamiam, ignominiamq; potuissent inferre, nihil enim eorum o-
 miserunt. Vnde præsumendum est, innumera eos instigante diabolo exer-
 cuiisse supplicia in Christum. Sunt qui volunt Iesum, cum transire debuisset
 torrentem Cedron, per annem tractum, militibus per ponticulum euntibus:
 aquam quoque illi ad os intrasse, & horrido aquarum frigore affectum. Assu-

Tractum fuisse
 Christum
 per torrentem.

INUIT

munt autem illud Psalmi in testimonium: *Saluum me fac Deus, quoniam intrauerunt aque usque ad animam meam.* Et illud: *De torrente in via bibet, propterea exaltabit caput.* Vulnerabantur præterea Iesu tenerimæ plantæ. Si quidem per petrosa & aspera ducebatur, dedita ad hoc opera ab ijs qui illum ducebant, ut læderetur. Itaque Christo hæc ductio fuit violenta, ignominiosa & dolorosa. Violenta, quia tamen si sponte ibat Dominus ut agnus ad victimam, nihilominus tamen ab impijs trahebatur potius quam ducebatur. Circumvallatus quoque armata erat manu, puta tribuno & militibus. Unde ductio hæc pariter ignominiosa reddebatur: ducebatur enim vincus quasi latro aut malefactor. Tertiò dolorosa fuit Christo non minus in corde, quam in corpore. Quis enim non doleat, ad tantas iniurias verberum & tractuum? Quis non læderetur de ridentium blasphemantiumque linguis? aut quem contumelia hæc non vulneraret & infamia, puta sic cum armorum strepitu inter hostium manus crudeliter opprobriorumque duci? Neque enim desuerunt Christo vulnera, & plaga, quando quidem armis, pugnis, malleisque casus impellebatur. Obserua hic, quod nouies legitur Dominus à noctis medio vsque in meridiem ductus. Super ijs nouem ductionibus deuotum posset sibi vnusquisque formare exercitium, quo quid pœnarum opprobriorumque in singulis pertulisset Dominus Iesus itineribus, quidve tempore intermedio, contemplando expendere. Primò ductus est Iesus ab horto ad Annam pontificem: de hac modo ductione loquimur. Secundò ductus est ab Anna ad Caipham. Tertiò, à Caipha ad Pilatum. Quartò, à Pilato ad Herodem. Quintò, ab Herode reducitur ad Pilatum. Sextò, milites eum introduxerunt in pratorium, vbi corona illi illudant spinea. Septimo ipsum Pilatus educit foras illudum. Octauò producit ad Pilatum sedentem pro tribunali. Nonò educitur ad Caluarie locum, vbi erat crucifigendus.

Obedientia & patientia Iesu ut nobis imitanda.

Difcore hic debemus, non solum duci, mitti, ac remitti, vbi afficiamur dignominijs, probrisque ac iniurijs, verum etiam ad omnia difficilia esse patientes, atque subiecti omni creaturæ propter Deum, quomodo Dominus non solum Deo Patri, nec matri tantum, verum etiam inimicis & persecutoribus suis obediuit. Itaque si frater, si via iutosa, si tempestas, si nix, grandis, aut pluuia irruerit, & iter tunc laboriosum carpere iuberis, recordare ambulationis & amari gressus pedum Christi, & labores fatigationesque tuas his conditionis. Hoc modo in omni opere facto siue charitatis, siue obedientiæ, ut non queruleris, non murmures, non sis impatiens, quia fortasse iuberis, mitteris, aut ducaris quo tu non vis: sed huiuscemodi cogita, propter eius amorem, qui propter me ductus, missus & remissus in multis doloribus & improperijs obediuit, ego humiliter, alacriter, vltroque vadam & obediam.

*IESUS AB ANNA INTERROGATVS, A SER-
uò, alapa casu. Artic. XV.*

Pontifex ergo interrogauit Iesum de discipulis suis, & de Ioan. 18.
doctrina eius. Respondit ei Iesus: Ego palam locutus sum
mundo. Ego semper docui in synagoga, & in templo quo
omnes

Psalm. 68.
Psalm. 109.

Ductio hæc
vbi fuerit
Christo vio-
lenta, igno-
miniosa &
iniuriosa.

Itinera seu
ductiones
Iesu nouem
quæ, & quo
deuotionis
exercitio ve-
neranda.

Labores no-
stri quomo-
do Christi
laboribus
condendi
sint.

omnes iudei cōueniunt: & in occulto locutus sum nihil. Quid me interrogas? Interroga eos qui audierunt, quid locutus sum ipsis, ecce hi sciunt quid dixerim ego. Hæc autem cum dixisset, vnus assistens ministrorum dedit alapam Iesu, dicens: Sic respondes pontifici? Respondit ei Iesus: Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo, si autem bene, quid me cædis?

HOMILIA XV.

Ductionis
Iesu ad An-
nam ratio
quæ.

Quod Iesum primum ad domum Annæ duxerunt discutiendum non otiose factum est: alioqui Annas cum non esset huius anni pontifex, quomodo præsumpsisset Iesum audiendum, discutiendum, interrogandum, iudicandumque suscipere, nisi ante cum Caiapha, cuius erat focer, huius anni pontifice condixisset, vt ita Iesus duceretur primo ad Annam quo Caiaphæ minus imputaretur delictum, maiorque eius iustitia coram hominibus videretur, qui mortis damnaret reum, quem senior iam pontifex Annas, mortis reum statuisset iudicandum, vt pote qui vindictam ad Caiapham (quod mortis supplicio reum indicabat) misisset. Videretur etiam Christi mors propterea iustior, & eiusdem fieret ignominia maior: quippe qui à duobus pontificibus morte dignus foret iudicatus. Præbebat autem huic consilio eorum acuto locum, quod Annæ domum præterire habuerunt, qui Iesum ducebant, cui quasi dignitati, senio atque autoritati, deferre volebant, vt statueretur coram illo Dominus, ab eodem primo examinandus: quamuis (quod dixi) ex virtutisque ante putandum est ordinatum esse vt ita fieri deberet, consilio, quo iniuriam celarent, simularent verò iustitiam. Ad hoc facit, quod à multis refertur, Dominum Iesum non per portam reductum, per quam ad montem Oliueti exierat, sed per aliam portam, quæ aurea dicebatur, vbi domus Annæ occurtebat prior, antequam ad Caiaphæ domum veniant. Quod si per aliam intrassent, qua Christus exierat, portam, non ita occurrisset. Vnde coniectura fit, pontificum studio sic factum, vt fieret occasio Iesum ad Annam ducendi. Interrogauit autem pontifex Annas Christum de doctrina & de discipulis eius. Ad quarum questionum alteram responderet, ad alteram tacet. Nam de doctrina sua Iesus respondens, pontificem mittit ad auditores quibus libentius credit, & qui dicere certius possunt quæ audierint, quidve docuerit Iesus, quandoquidem in secreto nihil docuit, sed in templo & in synagoga vbi multi cōtulerant qui possint testari. Remittit se Iesus ad testimonium aliorum, etiam qui hoc tempore videbantur inimici. Porro de discipulis nihil respondit. Hoc modo vbi Christus responderat, assistens vnus ministrorum qui domino voluit suo adulari, & zelum quem pro illo vehementem gereret ostendere, quasi qui iniuriam contemptumve sui non posset ferre Domini, dedit alapam Iesu, dicens: Sic respondes pontifici? Notare Dominum voluit superbiæ, qui temeritate vsus, irreuerenter pontifici fuisse locutus, atque proinde violenta alapa dignus. Dicunt hanc alapam ad eum fuisse vehementem, vt dentes mouerentur, & sanguis Christo manaret è naribus: adeò sonoram, vt per totum audiretur palatium, adeò denique validam vt digitorum vestigia retineret Christi maxilla quod in Veronica Romæ tradunt cerni manifesto. Obser-

Per quã por-
tam Chri-
stus intro-
ductus fuerit

Ioan. 18.

Alapa hæc
quam fuerit
vehemens
sonora &
valida.

ua iam

nam iam his, quis sit qui percutitur: quis, qui cedit. Nonne à luto figulus, ab infimo summus, à peccatore Deus, Dominus à seruo, creator à creatura, à vilissimo puluisculo vniuersitatis Dominus cedit se patitur gubernator atque redemptor? Hic seruus fertur fuisse Malchus, cui in horto aurem Dominus restituit abscissam, pro beneficio hanc contumeliam recipiens. Verum quid Christus egit? Num igni mandauit vt de celo descendat, cremetq; istum blasphemum? Aut nunquid terræ dixit, quæ os suum aperiat & deglutiat eum in infernum. Haudquaquam. Potuisset profecto iubere & mox obedissent & terra & ignis & omnes creaturæ, ad vltionem sui creatoris. At noluit. Neque enim potentia, sed patientia nos voluit redimere: nec venit vt iudicaret mundum, sed vt saluaretur mundus per ipsum. Noluit vti vindicta, sed suum maluit percussorem placare allocutione benigna: *si male*, inquit, *locutus*, &c. Vide quia Dominus iudicium subire vult cum seruo. *Si verò bene locutus sum quid me cedis?* Quid hac responsione benignius? quid benignitate hac dulcius? Vide tamen quomodo etiam seruum arguat, & quem modestè arguat peccati. Sic namque verborum lenitate placat seruum, vt nihilominus illi eius ostendat peccatum.

Propria, aliorumq; fama quando quomodo defendenda: iniuriam scem passi qui nos habeamus.

Docemur non tristari si male de nobis sentiat. Quid enim? quando-
 quidem quasi perperam docuerit, qui sapientia est & veritas, exami-
 natur. Si verò de nobis suspicio est, aut si iudicamur quoque esse mali,
 nulla nos afficiat tristitia, modo conscientia non accuset. Inde enim magis eri-
 mus boni. Nec grandi propterea opus est excusatione. Veritas enim nō sem-
 per latebit, etsi ad breue quandoque tempus abscondatur. Perturbatur, sæpe
 homo nimium timens de se male sentiri: & pro sui iustificatione (quasi famam
 suam zelans) sæpe contendit & laborat, qui tamen patientia & humilitate, ta-
 cens, mansuetè atq; dissimulans, multo se præclarius excusaret, ageretq; vt ne-
 mo tantam patientiam humilitatemq; non crederet innocentem. Præstat igitur
 virtute, quam contentionibus se defendere. Secundò docemur proximo-
 rum famam tueri: quomodo Christus eo tempore, quo de suis nil potuit lo-
 qui discipulis quod ædificarent, tacuit: ita nos quoq; de absentibus bona dun-
 taxat loquamur. Tertio discere nos conuenit, verborum illatas iniurias aut
 obiurgationes duras, calumniosas vè æquanimiter ferre. Siue ergo iniuria,
 siue fiat nobis contumelia aut calumnia, quantum nostram attinet lesionem,
 non grauius irascamur, nec vltionem meditemur, sed mansuetudinem op-
 ponamus. Si tamen iniuriam Dei contineat hæc contradictio, vt pote que fiat
 veritati, aut si scandalum generet pestifere doctrinæ animabus: ibi est etiam
 arguendus calumniator, absq; tamen priuato amore & absq; zelo vindictæ,
 sed zelo duntaxat diuini honoris. Quarto, si Christo pro alapa suscepta vis
 gratias agere, statue firmo decreto, & ora Dominum vt voluntatem hanc tuam
 confirmet iuuet que, ne tibi superbia præsumptio vè ex instituto hoc suboriat
 tur: atq; tibi donum hoc largiatur, quo ab ociosis queas os tuum sermonibus
 continere. Si ociosis abstinentum est, quanto studio renitendum, quibus in-
 standum precibus, ne permittaris à Deo labi in murmuraciones, in detrecta-
 tiones,

Contem-
platio.

Seruus iste
quis fuit.

Patientia Ie-
su quanta.

Tristandum
non esse si
malè de no-
bis sentiat.

Famam pro-
ximorum
defendendā.

Iniurias ver-
borum æqua-
nimiter fe-
rendas.

Iniuriā Dei
non esse tol-
lerandam.

Alapa pro
hac sua quo-
modo Chri-
sto regra-
tiandum sit.

Lingua quā
to fit studio
refrenanda.

Iniuria nos
afficientes
verborum
lenitate placandos esse.
Superbia
multorum
quanta.

Offensus
proximus
quomodo
fit placandus.

Iactantia de
peccato quā
gravis fit
culpa.

Correptionem ex fraterna charitate debere procedere non ex impatientia.
Euangelij
verba quomodo sint intelligenda.
Matth. 5.

Maxillam alteram præbendam esse gerentis uti.

tionem, in aliaque lingua peccata? Ora igitur vehementer contra linguam tuam, & vim tibi ipsi facito. Sancti viri ut lingua malitiam atque infirmitatem firmerent, aut perpetuum silentium seruarunt, aut lapidem in ore & hunc multis annis portauerunt. Quinto, de acceptis iniurijs non solum nos non debemus vindicare, & despectiva, iniuriosa, probrosa atque contemptibilia verba non reddere, sed etiam iratum aut eum qui calumnia seu iniuria afficit, verborum lenitate placare. O quam longè sumus ab hac perfectione penè nos omnes. Heu quanta est superbia nostra. Sæpenumero nos offendimus, verbisque alienam infirmitatem ad iracundiam aut impatientiam irritamus: vix tamen induci possumus, ut veniam petamus. Quoties auditur hæc vox superba inter nos: Ego non offendi eum, Ego nihil iniuriosum illi, unde offenderetur, dixi. Ipse mihi hæc & hæc dixit. Ipse mecum contendere cepit. Ipsius est veniam à me petere. Nunquid illi respondere non debui? Ah fili, desine discutere, an tu offenderis. Certe offensus est frater tuus, & tui occasione offensus est. Quid tibi nocet humiliari? Quin te delectat vtriusque hoc est tuam & illius animam lucrari? Quam redderes te commendabilem, si vel innocens veniam petendo, fratrem placares? Esto, modo non agnoscat ille innocentiam tuam in perturbatione constitutus, quantum agnoscat postea laudabitque innocentiam tuam cum humilitate coniunctam, tranquillitati restitutus? Tu tamen non ad laudem tibi venandam, sed ad illius lucrandam animam, & propter Dei gloriam debes fratrem tuum te humiliando placare. Verum quid de illis sentiendum est, si quando fratrem proximum vel quemlibet affecerint iniuria, contumeliavè perturbauerint, apud se gloriantur, & apud alios iactant, quam egregiè illum confutauerint, quam humiliauerint (ut aiunt) iusta ignominia proximum. Hi plangendi sunt, & oratio pro eis reuerè est necessaria: quia quoties de peccato suo (non dico) apud alios se iactitant, sed apud se ipsos duntaxat gaudent toties reatum culpæ prioris sibi, si tamen id fiat deliberatè, renouant. Sexto erudimur quod erga nos delinquentibus possumus quidem ostendere peccatum eorum, eosque reprehendere, non tamè ex ira vel impatientia. Atque idèdè quamdiu iram in corde sentimus, tam diu corripere neminem debemus. Siquidem correptio ex fraterna debet charitate prodire, non ex iræ aut furoris passione. Adèdè namque dulciter benigneque debemus loqui inimico vel irato, ut verba nostra cor ipsius emolliant, & iram extinguant, non accendant. Septimo, discimus hic, verba Euangelij non semper intelligenda iuxta literam & quomodo sonant, alioquin Christus ipsemet hic contra suam egisset eruditionem. Docuit enim percutienti ad vnam maxillam, præbendam esse & alteram, nec tamen ipse id obseruauit hic: quin potius corripiens percussorem ob vnam alapam inflictam, nequāquam alteram maxillam præbuit cædendam. Verum absit ut dicamus, Dominum Iesum non obseruasse quæ docuerit, qui cepit facere & docere. Sunt igitur hæc verba, ut alia multa in Euangelio, intelligenda in sensu in quo fiunt, non in sensu quem faciunt. Est autem verborum sensus in quo fiunt, ille quem intelligi vult is qui loquitur: ut verbi gratia, hic de præbenda altera maxilla cedenti. Cuius sensus verus est, non ut mox, vnam ubi alapam quis susceperit, alteram præbeat maxillam cædendam. sed ut vnam tam patienter suscipiat alapam, ut paratus sit in alteram quoque cædi maxillam, aut rursus aliam suscipere

scipere alapam, si detur. Pertinet itaq; quod de alia maxilla præbenda dicitur, ad præparationem animi, non corporis. Posset enim quis alteram præbere maxillam, post primam susceptam alapam, si cõdè, & impatienter vtramq; sustinere. Hic nequaquam verbo satisfaceret Christi, quia non satisfaceret intentioni Christi. Vult enim Christus propter vnam alapam aded nos ira non excandescere, nec de vindicta cogitare, vt parati simus etiam non hanc tantum, sed plures patienter tolerare. Hoc modo sustinuit se cædi Christus tam patienter in vnam maxillam, vt paratus quoq; fuisset sustinere se cædi in aliam, si data fuisset. Quod paulò post quoq; fecit. Nam alapas complures perculit, & toto corpore cæsus fuit flagellis. Verissimum sanè est illud Ambrosij, dicentis: Nihil aded confusionem facit inferenti mala, sicut fortis tolerantia sustinentis, & neque in verbo, neque in opere reddere vindictam.

Matth. 26.
Ioan. 19.
Ambrosius.

IESUS A PETRO TER EST NEGATUS.

Articulus XVI.

Sequatur autem Iesum Simon Petrus à longe, & alius discipulus. Discipulus autem ille erat notus pontifici, & introiuit cum Iesu in atrium pontificis. Petrus autem stabat ad ostium foris. Exiuit ergo discipulus alius, qui erat notus pontifici, & dixit ostiariæ, & introduxit Petrum intro in atrium principis sacerdotum. Et ingressus sedebat foris in medio atrij, dorsum cum ministris ad ignem, & calefaciebat se, vt videret finem. Circumsidentibus autem illis, erat Petrus in medio eorum. Quem cum vidisset ancilla quædam ostiaria vna ex ancillis summi sacerdotis sedentem ad lumen, & calefacientem se, & cum fuisset intuita, aspiciens illum ait, dicens: Et tu cum Iesu Nazareno eras. Nunquid & tu ex discipulis, es hominis istius? At ille negauit eum coram omnibus, dicens: Mulier non sum, & nescio quid dicis. Neque enim scio, neque noui illum, & exiit foras ante atrium, & galus cantauit. Dixerunt ergo ei: Nunquid & tu ex discipulis eius es? Rursus exeuntem eo iam iam, vidit eum alia ancilla, & coepit dicere circumstantibus & his qui erant ibi, & ait. Et hic erat cum Iesu Nazareno: & quia hic ex illis est. Et post pusillū alius videns eum, dixit: Et tu de illis es. Petrus iterum negauit cum iuramento, quia non noui hominem, & dixit: O homo non sum. Et post pusillum interuallo factò quasi horæ vnus, accesserunt qui astabant, & dixerunt rursus Petro: Vere & tu ex illis es: Nam & Galilæus es, & loquela tua te manifestum facit, Et alius quidam vnus ex seruis pontificis, cognatus eius, cuius abscidit Petrus auriculam affirmabat, dicens: Nam & Galilæus est, & dicit Petro: Nonne ego vidi te